
 

 

菅沼安嬉子 慶應連合三田会会長 昨日大下事務局長が診療所にもって来てくれました。想定外の立派さにビックリ‼️ 

池井 優   横浜青葉三田会会長 神奈川通信三田会創立 50 周年記念誌『集い５０年』を頂戴しました。５０年の歴史が豊富

な資料、写真などで見事に再現された見念です。じっくり時間をかけ、かなりの費用を惜しまず作成したことが判り

ます。ご協力できて幸いでした。 

松岡 誠治 横浜青葉三田会幹事 立派な記念誌をお送りいただきありがとうございました。皆様の業績、会の運営を拝読させ

ていただきました。皆様のご健康と三田会の発展をお祈り申し上げます。 

中尾 誠男 慶芝会会長 立派な 50 周年記念誌拝受いたしました。コロナ禍の中、活動を継続され、立派な記念誌を発行され

たこと，敬意を表します。野球部も優勝が掛かる活躍をしてくれています。リアルで少しでもお付き合いできるように

なること祈念しています。 

河相 董   藤沢三田会会長 今般は貴会５０周年記念誌をお送り頂き誠に有難うございました。大変立派な記念誌で感服致し

ました。５０周年を祝うに相応しい記念誌で、貴会の５０周年と記念誌の完成をお祝い申し上げます。この記念誌の

編集は大変な作業であったであろうと思われ、編集に携われた皆様のご努力に対し敬意を表さて頂きます。 

瀬戸田 誠 全国通信三田会副会長 いつもお世話になります！昨日、会報拝受。有難うございました！神奈川通信三田会の

活動は、盛んですね！紙面に溢れています！会報は、やはり、会員の集大成ですから！ 

星野 寿美 全国通信三田会広報部 神奈川創立５０周年誠におめでとうございます。素晴らしい『記念誌』に感嘆しております。 

須賀 淳子 全国通信三田会 神奈川通信三田会 50 周年記念誌、拝受いたしました。ありがとうございます。 予想をはるかに

超える大部の冊子に驚きを隠せませんでした。素晴らしいですね！！写真などには目が釘付けになりました。皆様

の楽しさや真剣さが、写真から伝わってきます。ゆっくり味わわせていただきます。ありがとうございます。 

伊藤 岳之 東京通信三田会会長 拝読をさせていただきましてその内容の充実ぶりには目を見張るばかりでございました。加

えてこれまでの通信三田会の歩みについても理解が深まったものと感じております。大変素晴らしい出来栄えで、

制作に携わられた方々におかれてはさぞやご苦労されたとこと存じます。 

末永利一郎 宮城通信三田会長 創立 50 周年おめでとうございます。記念誌をご恵送いただき、有り難うございました。りっぱ

で度肝をぬかれるほどの記念誌で、大変な物です。よくこんな素晴しい物をお作りになられました。私はもう 86歳で

そんなに元気はでません。とにかく大したものを有り難うございました。 

迫田 勲   広島通信三田会会長 外観の豪華版のみうならず、全国大半の三田会、塾員からの寄稿、貴重な資料など多彩、

充実した内容に感動しました。原稿募集、資料収集、編集等々大変なエネルギーと時間、そして投資だったと思い

ます。仲間の多くの情報、中には知らない方の近況もあり、わくわくします。さすが日本一の通信三田会。 

吉田 正己 札幌通信三田会会長 記念誌の内容には驚かされました。内容の充実、会が行ってきたことを細かくもらさないよう

に気くばりをしたことスゴイとしか言えません。編集にあたった方々の努力はものすごいとしか言えません。 

竹下 孝一 鹿児島通信三田会会長 記念誌のボリューム、配慮が行き届いたデザイン、多様で豊富な内容に大変驚きました。

これまでの会員数が 1,600 名を越えて、現在は約 500 名？かと推察しますが、これだけの規模の会を円滑に運営

するのは大変なことだと思います。役員の方々の熱意には頭が下がる思いです。 

中里 義博 早稲田大学中央稲門会 立派な記念誌が届きました。さすがに伝統ある慶應義塾大学だけあるなぁと感心しまし

た！ 私どもはやっと 20年になりますが、是非見習って、同窓会を盛り立てて行こうと思います。 

浅井 潤   早稲田 Eスクール この度は「貴会集い 50年」発行誠におめでとうございます。当方にも貴重な記念誌送っていた

だき大変歴史ある皆様のご交流の内容にじっくり拝見させていただき楽しませていただいております。オンラインが

主体の早稲田の学習ですがやはりフェイスとフェイスで様々な交流が一番と痛感しております。 

志尾 章   福井通信三田会会長 この度は貴会５０周年記誌「集い５０年を発行され早速当会に送付頂き誠に有難うございま

した。神奈川通信三田会会員皆様の素晴らしい文章を読んでとても感激しています。 

大川内ひろ子 貴三田会５０周年記念号を御恵送いただきありがとうございました。読み応えのあるすばらしい本、さすが神奈川

通信三田会ですね。益々のご発展を記念致します。 

 

【これより神奈川通信三田会会員：順不同】 

木村 和道 良い記念誌が出来ましたね。  

市井 勇人 先月無事に神奈川通信三田会創立 50 周年記念誌を受け取りました。ずしりと思い記念誌の重みには、50 年の歴

史がぎっしりと詰まっていますね。それは一人一人の塾員の歴史でもあると思います。楽しみでいっぱいです。 

神奈川通信三田会創立５０周年記念誌「集い５０年」お礼状のご紹介 
（５０周年記念誌プロジェクト宛に沢山のお礼メールが届きました。文章は紙面の都合により一部割愛させて頂きました。広報部） 



安藤 ニキ 神奈川通信三田会創立５０周年記念誌を無事に拝受いたしました。この度は拙作を掲載して下さり、まことにありが

とうございます。また製作に携わった皆様は本当にお疲れさまでした。 

伊藤 之浩 私が想像する以上に大変なご苦労をされたと思います。寄稿、写真を集め、本として具現化する。そして、充実した

ご内容に改めて御礼申し上げます。加藤先生宅にも昨日着き「賑やかでとても良いですね。」とのことで喜んでおり

ました。皆様のおかげです。 

藤本 匠   慶應義塾神奈川通信三田会、集い 50 年、きました。ありがとうございました。ズビグネフブレジンスキー教授、ヘン

リーキッシンジャー教授、ジョージソロスに、興味を持っております。今後ともよろしくご指導お願い申し上げます。 

和田 順子 本日素晴らしい記念誌が届きました。ありがとうございました。まだ読み切れていませんが徐々に楽しみます。大変

でしたね。特別料金は徴収なさらないのでしょうか。編集の皆様に御礼申し上げます。 

村上 三朗 記念誌『集い 50 年』をお送りくださりありがとうございます。大変な作業とご拝察いたします。ご丁寧なお仕事ぶり敬

意を表します。まずは御礼まで。 

大庭 松雄 ずいぶん立派に出来上がりましたね。掲載された皆様も、伊藤英治さん、加藤岡さん、桜井さんなど懐かしい名前

も拝見させていただきました。私の思い出の記録もしっかり掲載させていただきました。 

川村美保子 記念誌という名にふさわしい圧巻の内容で随所に趣向も凝らされていて「さすが！」と驚くばかりです。本当に立派

なものが出来てここまでして下さった皆様に感謝します。 

澤口 櫻三 本日、神奈川通信三田会「集い５０年」の記念冊子が届きました。小生入学の２０年前からのもの（小生は１９９１年、

湾岸戦争が始まった年入学、５３歳の時でした）。今日、午前中ボランテアと午後は畑作業とで、くたびれていたとこ

ろに届きました。明日以降詳しく読ませていただきます。有り難うございました。 

阿部 光江  素晴らしい立派な記念誌に感服しております。『記念誌』の編集、発行、送付 et に携わった大勢の方々に心から

感謝申し上げます。これから、ゆっくり拝読させていただきます。取り急ぎ御礼まで。 

望月 宏計  とても立派な装丁に驚き、同時に嬉しさが込み上げてきました。一つ一つのページに目を通しながら、懐かしいお

名前を拝見したり、体験談や思い出、同好会の活動などを読ませていただいたりして、編集に携わった方々のご

苦労がしのばれました。私の投稿も載せていただき光栄です。 

渡辺 礼子  この度は素晴らしい記念誌をありがとうございました。またお会い出来ます日を楽しみに致しております。 

横田 福子  50 年の歴史観満載の重厚な記念誌に大変感動致しました。編集メンバー御一同様の多大なご尽力に、心より感

謝申し上げます。塾員皆様方の鍛錬な「寄稿文」から、これからも多くを学ばせていただきたいと思います。 

吉岡久仁子 昨日記念誌を頂きました。スッカリ忘れていましたので喜びも一塩です。懐かしい皆様の近況も知る事が出来て嬉

しい限りです。とても良い思い出になります。 

中川 智子  昨日記念誌が届きました。ありがとうございます。皆様の書かれたものは大変興味深く、これから楽しみに読ませ

ていただきます。また、自分の書いた文章が活字で印刷されるのは久しぶりですので、とても嬉しく思います。編

集に携われて方々には、ご苦労がおありであったろうと思います。感謝致します。 

内田八重子 先週末、50 周年記念誌が届きました。会員になったばかりの私まで、寄稿させていただきましたこと、感謝に堪え

ません。これからゆっくり、読ませていただきます。役員の皆様のご尽力に感謝いたします。ありがとうございました。 

足立万理子 昨日、50 年誌が届きました。１０ヶ月という短い期間と、コロナ禍でオンラインだけの打ち合わせでこんなに素敵な

記念誌ができてしまうとは、思ってもいなかったので正直とても感動いたしました。神奈川三田会は、どこにも負け

ない立派な会だと思います。いつまでも存続して欲しいと心から思いました。ありがとうございました。 

松田 素子  記念誌が届きました。ありがとうございます。充実した内容をゆっくり拝見させていただいているところです。 

丸山 順子  集い 50年をお送り頂きありがとうございます。このような冊子を拝受でき感激しております。俳句の会と絵手紙の会

に参加しております。これからもどうぞよろしくお願い申し上げます。 

東海林 修  『神奈川通信三田会５０周年記念誌』の編纂お疲れさまでした。素晴らしい記念になります。 

飯田 麻美  このたびは素晴らしい記念誌をありがとうございました。これを完成させるには、気の遠くなるような作業だったとお

察しいたします。こうして一生の宝物として残ります。家族全員で頂いた記念誌です。 

湯川 雅子  送っていただいてありがとうございました。 

小林 とみえ 今日、10 月 25 日、記念誌届きました。有難うございました。立派な記念誌ですね。編集に携わった方々の力量と

努力の賜物ですね。良い記念に成ります。感謝致します。 

稲木 静恵 素晴らしい文章のかずかず、思い出の写真…。美しい楽しい文集。どれだけの労力が必要であったかと敬意と感

謝の念で一杯です。載せてくださって本当に有難うございました。 

丸尾 勝彦 先日、当方にも記念誌が送付されて参りました。まだ、ざっとしか見ておりませんが、とてもよくできた冊子になって



いると感じました。週末にでもじっくり目を通したいと思います。 

千頭 聖子 先日素敵な記念誌が届きました。完成までのご苦労を拝察いたしますとともに、携われた皆様に感謝申し上げます。 

横田 福子 編集者様方の大変なご尽力の上に「50 周年記念誌」が完成されましたこと、改めて深く感謝申し上げます。塾員会

員様方の熱いメッセージに、新たな感動と共に多くを学ばせていただいております。  

山田 愛子 記念誌を受け取りました。想像以上に、立派で重量感！のあるご本でした。大変充実していて、この編集作成に携

われた皆様のご努力に敬意を表します。きっと、再びの勇気と不屈の精神が蘇ってくるでしょう。 

加藤岡知恵子記念誌の御送付、誠に有り難うございます  編集者の皆様、さぞや御苦労も多かった事と拝察します。それゆえ

に、刊本となりました時の、充足感、お喜びは、ひとしおと存じます     

加藤 春樹 神奈川通信三田会創立５０周年記念誌を受け取りました。有難うございます。大変ボリュウムのあるしっかりとした記

念誌に感動しました。ほんとにご苦労様でした。改めて御礼申し上げます。 

森 和生  ５０周年記念誌受領しました。編集メンバーの尽力は凄いものであったのではと察しました。また後世に残るような素

晴らしい製本ですね。ざっと中味を拝見しましたが、多士済々の方の寄稿文をこれから読んでいくのが楽しみです。  

須田 深雪 企画・原稿依頼・編集・印刷・発送と多岐に渡り、宮坂さんはじめ多くの方々のご尽力の賜物ですね。駄文を書かせ

ていただく機会を与えて下さいましたこと、改めて感謝申し上げます。それにしても、記念誌の厚さに驚きました。 

高橋 正史 お世話になります。立派な冊子ありがとうございました。 

粕谷 聰子 厚い御本で内容も編集も素晴らしいものになっていました！昨夜つい遅くまで読んでしまいました。私の作品もカラ

ーで一面に掲載して下さって有難うございます！ さぞ編集の方々はご苦労なさった事でしょうね。びっくりしました。 

茂木 清八 昨日、神奈川通信三田会創立 50周年記念誌を受取ました。大変立派な記念誌となりましたね。制作に携わった皆

様方の努力と熱意が伝わってくるような記念誌となりまして感激しております。有難うございました。 

柴田 章弘 昨晩(10/23)、50 年記念誌が届きました。読み応えのある素晴らしい内容だと思います。編集担当方々、お疲れさ

までした。皆様のご奮闘が後世に伝わることを期待いたします。ありがとうございました。 

鈴木 経彦 本日レターパック受領致しました。これまでのご尽力、誠に有難うございました。記念誌編集メンバーの皆様のご努

力で、立派な記念誌が出来上がり、感無量です！深く感謝申し上げます。 

丸山 順子 記念誌をお送り頂きありがとうございます。感激しております。また会に参加したのはこの 2、3年だと思いますのでと

ても嬉しかったです。これからもどうぞよろしくお願い申し上げます。 

鈴木 美仁 素晴らしい記念誌を作成、ご送付いただき感謝申し上げます。原稿収集から編集、出版までの作業はさぞ大変なこ

とであったと思いますが、さすが慶応塾員の力量を発揮されての完成度には敬服いたしました。また、私が皆様の

お仲間であることに誇らしい気持ちを抱かせてもらいました。あらためて賞賛の意も込めまして、お礼申し上げます。 

亀岡 敦子 「50 周年記念誌」拝受いたしました。大変な労作で、どんなにかみな様膨大な作業をされたことかと、拝察いたしま

す。驚くべきは、寄稿者の多さです。じっくり読ませていただきます。有難うございます。 

佐藤 啓子 記念誌、届きました。ありがとうございました。編集メンバーの方々10 か月間も本当にお疲れさまでした。こうしてまと

めて頂くと色々なことがよみがえってきますね。これからもよろしくお願いいたします。 

勝間田眞理子分厚い記念誌からも、その中にぎっしり詰まった盛沢山の内容や、そこから飛び出してくる鮮明なカラー写真の

数々からも、編集メンバーの並々ならぬ決意と情熱が真っすぐに伝わってきました。数々のご苦労もあったであろう

と推測致しますが、このような充実した記念誌を誕生させた関係者の皆さまに感謝と慰労の意を申し上げます。 

門倉基世子 神奈川通信三田会「集い５０年」届きました。皆様のご努力の一冊、感謝してページを開きました。それぞれの学

ぶことへの情熱が溢れているように感じました。有り難うございました。 

志村 茂利 編集メンバーの皆様のご尽力に新人会員として感謝申し上げます。三田会の歴史そして組織の絆と交流の深さ、

神奈川通信三田会が全国の通信三田会をけん引されていることに敬服致しました。様々な経験談やエピソードな

ど盛りだくさんの内容でとても楽しく拝読させて頂きました。また卒業生の幅広い人脈はまさに慶應人脈が日本の

経済文化の発展に貢献している様子が感じられます。 

澤村 紀子 先日はたいへん立派な記念文集をお送りいただきありがとうございました。スタッフの皆様の編集・作成へのご尽力

に心からの感謝をお送りしたいと思います。 

枻川 啓子 三田会の記念誌をお送り下さり、ありがとうございました。立派ですてきな記念誌ですね。 

吉永 郷子  この度は５０周年記念誌をご恵贈賜り誠にありがとうございます。ご苦労さまでした。 

河野江津子 ５０周年記念誌をご送付いただきありがとうございました。 

 

沢山のお礼状（メール・手紙・はがき等）に感謝いたします。記念誌編集プロジェクト・記念誌編集メンバー一同。 


